Montium juga perenni nive obruta. Mare congelatum (*concretum*) ; nives glaciatae ; aqua conglatat, congelat, congelascit, frigore concrescit (*durescit*) ; aqua frigoribus conglatat. Rhenus congelat ; frigore mori, examinari, perire, interire.

69. De eruditionis vel scientiae tentatione (periclitatione).

M. Jam audistis, pueri, hodie post meridiem scholam non esse futuram, quia rector gymnasii re diu multumque ponderata diem crastinum tentandae scientiae vestrae constituit.

Cras igitur periclitatio (*cognitio*) major, perendie minor vobis subeunda erit, i. e. cras scripto, perendie voce respondebitis. Non est, opinor, quod vos nominatim exhortar, ut his paucis, quae restant horis, totum animum ac diligentiam in praeparatione ponatis ; neque enim adhuc, ut spero, ex animis vestris excidit (*effluxit*), quantulum laudis superiore eruditionis vestrae periclitatione mereritis (vobis peperitis, collegeritis). Confido igitur fore, ut haec tandem vobis sit laudi, decori, ornamento.

Guilelmus. Qui erunt, domine, doctrinae (*peritiae*) nostrae judices (qui erunt interrogatores — *les examinateurs*) ?

M. Rector ipse de grammatica Latina interrogabit et de historia ; Philo, vir optime Graece doctus, inspiciet, quid in grammatica didiceritis Graeca ; Demetrius, quem jam novistis, examinabit (explorabit, exquireret) quid in mathematicis sciatis ; Meander in physicis, Cornelius in litteris.

Petrus. At periclitatio superior nostra non ita mala fuit, domine : plerisque nostrum imo bene (prospere, commode, perquam venuste) cecidit.

Paulus. In una tantum disciplina male cecidit, et quidem (*et cela*) quia Demetrius nimium in res inquirebat.

Stephanus. Iudex est ille adeo severus, ut sub finem qui nondum erant interrogati, terrore perculti singuli aufugerint.

Marcellus. Pauci satisfecerunt ; quin qui plurimum mathematicis valebant de denis punctis terna quaternave tantum consecuti sunt, unde liquet non nos, sed interrogatorem immodica severitate fuisse in culpa. Cui singulariter non favet fortuna, is ejusmodi interrogatori satisfacere poterit nunquam.

Claudius. In ceteris enim disciplinis paucissimi judicibus non sunt probati (*passer*) ; omnes fere aut simpliciter aut cum laude (cum magna, summa laude) satisfecerunt, (periclitationem cum laude sustinuerunt). —

M. Quid igitur (*que s'en suit-il*) ? — Sequitur (efficitur), ut mathematicis, arti exactae, quae non admittit res dubias, porro diligentius oporteat studeatis.

Cum igitur periclitatio vestra, ut dixi, cras sit futura, prius jam equidem paululum, quid' in variis disciplinis sciatis tentabo (experiari, periclitabor).

Cognovi quidem diurna observatione (*expérience quotidienne*) quid futurum sit, ut cuique vestrum accidat (*le sort*), quod tamen non impedit, quin gallina etiam caeca nonnunquam margaritam (gemma) inveniat.

Stephanus v. g. grammaticam Graecam perceptam (congnitam) non habet (*ne sait pas, ne possède point*).

Scias (scito, sic scito, habeto ; scire licet — *sachez*) te in hac disciplina nullo modo probatum iri.

Praeterea mathematica sunt tuo majora intellectu.

Tibi periculum jam diu manifestum feci (*je vous ai fait comprendre*).

Noli id velle quod fieri non potest ; fieri autem mea quidem sententia non potest, ut judicibus proberis.

Tu quidem temere speras, sed ego non puto hoc fieri posse (*je le crois impossible*), quod apparet etiam caeco.

Et te, Valdemire, optimis omnibus prosequor (*je vous souhaitez beaucoup de bonheur*) i. e. cupio, ut periclitatio tua bene eveniat, quamvis tibi non multum sit spei, qui toto hoc mense in historia ne ad unam quidem interrogatiunculam satis bene (satis juste) responderis. Sed tempus est scholae finem facere (*finir la classe*).

70. Quomodo scholarum inspector examinet, quid pueri inferioris classis didicerint.

Inspector praeceptor. Antequam incipimus, accurate velim mihi dicas, domine, quae per annum in hac classe tractaveris.

Praeceptor. Accipe, domine, quem stricte tenui, pensorum indicem (*programme*) de quo, quae tibi videantur, eligas.

I. Agitedum pueri, sumite libellum canticorum in manus ut cantiuncula ad opus ingrediendum in laetitiam evocemur.

Canticum numero decimum, cui « *Splendor Solis vespertini* » est inscriptio.

Pr. Attendite. Tibia vobis modos ministrabo (*entonner*), quo facto diligenter ictum manus meae servabitis (*mesure*). —

I. Perbelle, pueri, bene factum ! Quam paeclare canunt, domine. Nihil profecto voce puerili plena ac liquida jucundius. Per horas continuas attentum eis auditorem me paebeam. Mihi persuasum est, etsi quis aures parum eruditas habeat, fore tamen, quia puerorum cantui aliquid coeleste, quod nobis memoriam affert angelorum, inesse videtur, ut invitatus commoveatur.

Verumtamen tacitus pati non possum, quod unus ex vobis sonum vocis pulsu pedis modulatus (*battre la mesure*) perquam absurde cecinit (*faux*).

Pr. Caudex fuit ille capillo rufo, domine, qui in ultimo subsellio sedet.

I. Audite pueri ; ut cantus suaviter modulateque (*pur*) resonet, imprimis opus est, ut quicunque vestrum vocis valentis, rusticae, obsonae (*fausse*) sibi conscientius est. Is omnino aut taceat, aut saltem ultra vires vocem non urgeat. Fieri enim non potest, quin ejusmodi cantor, qui nec concentum servare (*tenir le ton*) nec quem vult sonum reddere possit ; qui modo sonum nimis intendat, modo remittat (*chanter trop haut, trop bas*), canentium chorum haud parum perturbet. — Item aliquos vestrum, quo nihil tetrius est, os canendo distorquentes animadverti (*faire des grimaces*).

At vultu non depravato multo etiam facilius canitur. Quam ob rem paeceptorem etiam atque etiam monuerim, ut toto animo ac studio his vitiis mederi in posterum curet.

Sed veniamus ad numerandum. Possuntne pusilli bis bina quot sint, memoriter pronuntiare ?

Pr. Ne dubitaveris, domine ; nemo, opinor, ne unus quidem in pronuntiando deficiet (haerebit). Accipe nomen indicem, de quo singulos evoices.

I. Incipiat Timotheus : Bis bina sunt quatuor etc.

T. Bis bina sunt quatuor ; ter bina sunt sex ; quater

bina sunt octo ; quinquies bina sunt decem ; sexies bina sunt duodecim ; septies bina sunt quatuordecim : octies bina sunt sedecim ; novies bina sunt duodeviginti : decies bina sunt viginti.

I. Sane bene. Pergat Camillus, sed ita tamen, ut ab unitate ad denarium progrediens singulos numeros in se multiplicet. Intellextin'?

C. Ita prorsus, domine. Bis bina sunt quatuor ; ter terna sunt novem ; quater quaterna sunt sedecim ; quinquies quina sunt viginti quinque ; sexies sena sunt triginta sex ; septies septena sunt quadraginta novem ; octies octona sunt sexaginta quatuor ; novies novena sunt octoginta unum : decies dena sunt centum.

I. Bene factum ; sed abs te postulo, ut alias clarius dicas.

Bertinus. Evidem domine, quam possum maxima voce loquar.

I. Eja, potes ex multiplicatione efficere, bis vicena singula quot sint?

B. Viginti unum bis multiplicata sunt quadraginta duo.

I. Dic mihi, Dunstane, qui sint...

Pueri. Noli istum interrogare, domine, qui tam stupidus est, ut nesciat quidem, quot tría ter ducta, quin prius digitis computarit, fiant.

I. Macte virtute, Dunstane ! Fac eos erroris et calumniae convincas. Haud dubie quidem scis, qui numeri sint pares et qui impares.

D. Tria, quinque. septem, novem sunt numeri impares, ceteri pares.

I. Laudo, Dunstane. Videtis, pueri, vos perverse de eo judicasse.

Scisne item, Dunstane, ratiocinandi species quot sint? Si interroganti mihi recte responderis, calumniatores istos cogam, ut veniam abs te petant.

D. Quatuor sunt ratiocinandi species, domine :

Additio seu consummatio, deductio, multiplicatio, divisio.

Addendo plures numeros in summam unam colligimus; deducendo numerum aliquem de altero auferimus; multiplicando numerum aliquem toties ducimus quoties altero indicatur; dividendo numerum aliquem toties partimur quoties altero declaratur.

I. Euge Dunstane; bene factum! Perge porro ut instituisti, et brevi evades philosophus. Audiamus jam Chilianum, qui colligit in summam unam partes sequentes: tertiam, quartam, quintam partem ($\frac{1}{3} + \frac{1}{4} + \frac{1}{5}$) et duas et tres partes ($+ \frac{2}{3} + \frac{3}{4}$) (*); de summa effecta deducet tres decimas et quatuor duodecimas. Quid erit residuum, quid restabit?

Ch. Partes in unam summam colligendas in centum triginta duas, et partes deducendas in triginta octo mutabo sexagesimas, qua summa de illa deducta residuae erunt nonaginta quatuor sexagesimae, quibus efficiuntur unum et septendecim trigesimae.

I. Quot octavae partes integrum et dimidium exaequant, Ruperte?

R. Integrum octo octavas et dimidium quatuor aequat, domine.

I. Quam rationem instituis, Ubalde, si tibi multiplicandae sunt duae et tres partes ($\frac{2}{3} \times \frac{3}{4}$)?

U. Numeratores multiplicabo; itidem in se denominatores, quo sex duodecimae efficientur.

I. Quid vero, si tres septimae per dimidium sunt dividenda?

U. Inverso divisore multiplicabo ut supra, quo fient sex septimae.

(*) Si denominator uno est major quam numerator, dicere sufficit: duae partes ($\frac{2}{3}$), tres partes ($\frac{3}{4}$), quatuor partes ($\frac{4}{5}$), etc.

I. Si vero totus numerus aliquis multiplicandus vel dividendus est per ejusdem partem tertiam ?

U. Numero toto in tertias partes diviso eandem ac supra rationem instituo.

I. Quintae anni partes quot sunt dies ?

U. Quinta pars anni numerat dies septuaginta tres et quintae partes tres ter totidem numero, id est ducentos dies et undeviginti.

I. Numerus convenit, bene calculum posuisti (*le nombre est juste, vous avez bien calculé*).

Fac, Pirmine, sutorem quendam nonaginta francois argenteos in mensem merere, cuius summae parte quarta dissolvat aes alienum et altera parte sibi emat novum vestitum : quantum restabit ?

P. Quarta de nonaginta pars sunt viginti duo et dimidium, quae bis ducta fiunt quadraginta quinque. Ergo summae dimidium erit residuum.

I. Ratio tua constat (*est juste*).

David. Nequedum ego respondendi occasionem reperi, domine.

I. Agedum quinques terna dena quot sunt ?

D. Vah, domine ! quasi plus nesciam. Scilicet sexaginta quinque.

Praeceptor. Etiam taces, insolens verbero ? Siccine audes domino inspectori respondere ?

I. Omitte eum, domine, quem non in hoc fecisse, ut me offenderet, persuasum habeo (*qui n'avait pas l'intention de*).

Eja David, si grandis vel aliquanta tibi fuerit pecunia, eam, opinor, in cella vinaria defodias vel ubi mucescat, in cistam concludas. Nonne ?

D. Minime vero, domine. Ita enim pecunia jaceat otiosa, ex qua nihil usuriae percipiam. Grandem istam pecuniam potius apud argentarium vel alio loco quam gravissimo possem fenore collocarem, quod fenus in singulos annos

renovarem, dum pecunia totius urbis essem princeps.

Pueri. Phu! – Scias, domine, patrem ejus esse Judaeum.

D. Irrideatis me, quantum libet, vos, qui argentariae facienda prorsus inscii atque rudes estis. Veteres Romani non fuerunt Judaei, et tamen vel probissimus quisque singularis Calendis singulas, binas, quin imo quaternas centesimas exigere minime dubitabat (*exiger 1, 2, 3, 4 pour cent*).

I. Unde hoc scis, qui natu utique multo minor sis, quam ut istam historiae Romanae partem tam penitus noveris?

D. Pater ita me instruxit.

Pr. Et ego gloriari possum, non omnino ignorare historiam Romanam. Binae tamen et quaternae centesimae menstruae jam tunc erant fenus iniquum, sordidum, nemini lege concessum, quod facinus, ne plura dicam, a religione vel remotissimum quemque horrore implebat.

I. Ne verbum amplius de hac re addamus. Nemo negabit, quin ipso jure naturali ex pecunia, quae alteri utenda credatur, fructus percipi liceat. Ne vero quemquam avaritia inducat ad rem suam alterius necessitate injuste augendam, leges ex hominum memoria fenus iniquum exercentibus poenas gravissimas comminabautur. Cavetote igitur posthac, pueri, a detestibili fenerationis vitio. Etenim male parta male dilabuntur. Et tametsi quis legibus fraudem facere potuerit, Dei tamen, quae inopinatum aliquando opprimet perdetque, non effugiet justitiam.

Haec nihil sane ad rem pertinent, sed quia unum ex vobis de pecunia quaerenda perverse sentientem animadvertis, quid in hac re fas esset, vos in transitu docere officium meum esse putavi.

Asside, David. Cum magna mea voluptate cognovi, vos in arithmeticis satis esse exercitatos. Pergite, uti coepistis, cum his temporibus magis quam cum maxime necesse sit, homo vel pauperissimus possit legere, scribere, nume-

rare, si victu carere et in quotidiano commercio decipi non vult.

Videamus jam, Adriane, quae fuerint mensurae Romanorum liquariae.

A. Amplissima Romanorum mensura liquaria erat *culeus*, qui continebat vigenas amphoras, *amphora* autem binas urnas, *urna* quaternos congios, *congius* senos sextarios, *sextarius* binas heminas, *hemia* binos quartarios, *quartarius* bina acetabula, *acetabulum* sesquicyathum, *cyathus* quaternas *ligulas*.

I. Bene factum Adriane. Utinam omnibus esset memoria aequa ac tua firma et diurna. At scisne, quantum sit culeus cum mensuris aetatis nostrae comparatus?

A. Culeus, nisi memoria me fallit, quingenas et duodevigenas continet litras, *ligula* vero, quae minima mensura est, centesimam litrae partem constituit.

I. Rem tenes. Satis est, veniamus ad geographiam. Eja, Aegidi, accede illuc ad tabulam geographicam et digito nobis demonstra, qui sint fines Germaniae.

A. Germania ad Septentrionem habet (tangit, attingit) Daniam, mare Germanicum et Balticum; ad Orientem Russiam; ad meridiem Austriam et Helvetiam; ad Occidentem Galliam, Belgicam, Bataviam.

I. Quae sunt, Remigi, flumina Germaniae nobilissima?

R. Rhenus et Danubius, domine.

I. Scisne, uterque unde originem habeat?

R. Rhenus flumen ex lateribus Godhardi montis supra Curiam, Helvetiorum civitatem, profluens lacum Brigantinum efficit, et Arola, Birsa, Viesa, Illa, Nicero, Moeno, Nava, Mosella, Logana, Rura, Luppia recepta multis capitibus in mare Germanicum influit.

I. Dic nobis, Eusebi, Danubius unde oriatur.

E. Danubii fons est in silva Hercinia ad montem Adnabam, in pago quem Donaueschingen vocant. Fonte suo

prolapsus divagatur in palustria, mox in alveum receptus et subinde allabentibus rivis auctus Ulmam petit. Illero, Altimona, Nava, Regino, Isara, Aeno, Aniso, Arrabone, Tibisco aliisque fluminibus receptis, in Pontum evolvitur ostiis quinque sexve tanto impetu, ut undarum copia sexaginta millium passuum longitudine vincat mare, unde nautae dulcem hauriant aquam, priusquam terram ex alto conspiciant.

I. Toleremus descriptionem tuam, quamquam nihil minus est quam accurata. —

Quod aliud flumen item oritur in monte Godhardo, Alexander?

A. Rhodanus flumen, domine, a cujus origine ad fontem Rheni recta linea intervallum est septem fere millium quingentorum passuum (*3 lieues*).

Rhodanus Austrum, Rhenus Septentrionem versus fluit. Rhodani caput est in vertice montis Furcae (montis Juberri), quae pars est montis Godhardi in Valesia, loco gelido, nivibus perpetuis et glacie obsito.

Initio exilis, mox nivibus solutis auctus ac Valesiam egressus, Lemano mergitur. Defertur in sinum Gallicum.

I. Felix nobis dicet, quae sint urbes ad Rhodanum sitae.

F. Geneva, Lugdunum, Vienna, Valentia, Arausio, Avenio, Arelate.

I. Quae sunt urbes nobiliores ad Rhenum sitae?

F. Basilea, Argentoratum, Noviomagus, Manhemium, Vormatia, Moguntiacum, Confluentes, Bonna, Colonia Agrippina, Dusseldorfium.

I. Quae sunt, Stephane, majora Galliae flumina?

St. Garumna, Ligeris, Rhodanus, Sequana, Matrona, quorum quatuor Oceano Atlantico, unum freto miscetur Gallico.

I. Justine, enumera mihi aliquas urbes Galliae.

Just. Lutetia Parisiorum, caput et arx regni ad Sequa-

nam, qui medium urbem interfluit, situm ; Versaliae, Bellovacii, Caletum, Remi, Rotomagus, Noviodunum, Genabum (*Orléans*) ad Ligerim sita, Tolosa et Burdigala ad Garumnam ; praeterea Vesontio, Catalaunum ad Matronam sita, Augustodunum (*Autun*), Nanetes, Massilia.

I. Cosma, quae Germaniae flumina mari Baltico et quae mari Germanico miscentur ?

C. Mari Baltico Vistula et Viadrus (*Weichsel, Oder*) ; mari Germanico Albis, Visurgis (*Weser*), Amisia (*Ems*), Rhenus.

I. Quid scis, Didace, de Albi flumine ?

D. Albis flumen e Bohemorum jugis ortus pluribus fontibus in unum confluentibus Saxoniam totam praelabitur et Moldavia, Elstera, Sala, Haveia Soevoque (*Sprée*) auctus supra Hamburgum influit in Oceanum.

I. Line, dic mihi binas urbes ad Mosellam et Mosam sitas.

L. Ad Mosellam Divodurum (*Metz*) et Augusta Trevirorum ; ad Mosam Namurcum et Leodium.

I. Quae sunt praecipua Belgicae flumina ?

L. Scaldis, Mosa, Sabis, Lisa, Aorta (*l'Ourthe*), quorum Scaldis alluit Gandavum et Antverpiam, urbem emporio nobilem.

I. Quid est Hieronyme, insula, peninsula, promontorium ?

H. Insula major vel minor est terra, quae undique mari vel flumine alluitur ; peninsula est terra, quae jugo adnectitur continenti ; promontorium est tractus terrae in mare prominens et ideo sinui contrarius.

I. Quid est mons ?

H. Mons est grandis terrae aggestio supra planitiem se attollens.

I. Dic mihi, Georgi, duo majora freta Europae.

G. Duo nobilissima sunt Gaditanum (*Gibraltar*) et Siculum.

I. Quid scis de Melita et Ilva (*Elbe*) insulis ?

G. In utraque Napoleo imperator exulavit.

I. Melitam Helena insula confundis, o bone. Scisne unde haec nomen habeat ?

G. Ex eo dicta est, domine, quod Lusitani duodecimo Calendas Majas, qui dies Helenae sacer est, hanc insulam primum invenerunt. Medio Oceano sita a Bonae Spei promontorio millia passum vicies centena fere distat (800 lieues).

I. Quaenam, Fidelis, est orbis terrarum pars minima ?

F. Regio totius novi orbis longe nobilissima est Australia, quae quidem ceteris orbis partibus minor est, sed fontibus scatet et silvis et amnibus inclitis, ut omittam jucundam salubremque coeli temperiem

I. Tu utique loqueris, quasi porci cocti ambulent ibi.

Pr. Ideo tam gloriose loquitur, domine, quia frater ejus major natu in Australiam emigravit, unde interdum litteras laetum nuntium continentes accipit.

I. Ut interrogandi finem faciamus, pauca etiam terrarum et urbium nomina in tabula scribam, quarum ii qui adhuc non sunt interrogati, numerum incolarum exsequentur (*indiquer*).

Petropolis — Belgica — Roma — Russia — Lutetia Parisiorum — Europa.

Vindobona — Londinium — Colonia Agrippina — Berlinum — Turcia.

Surgant igitur singuli et nomina sua professi servato ordine ad singulas quaestiones quam brevissime respondeant.